
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725  103Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023
PROCESSO Nº 5609/2023 – publicado no D.O.E nº 35.608.
Onde se lê: Belém, 13 de dezembro de 2023.
Leia-se:Belém, 13 de novembro de 2023.

Protocolo: 1044689
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/0531-002-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 028/2023 - CPL/FME/SEMEC
Objeto: Fornecimento de Materiais de Construção em Geral, Hidráulicos, Epi, 
Elétricos e Pré-Moldados Para Atender as Demandas da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto, Suas Unidades Administrativas E Escolas 
Municipais. Contratada: Comercial Rossy Eireli, Cnpj 03.416.298/0001-03. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Deporto/Fundo 
Municipal de Educação, Cnpj 21.763.283/0001-01, CONTRATO Nº 100124-
003, Valor Global de R$ 60.255,39; Contratada: Comercial Rossy Eireli, Cnpj 
03.416.298/0001-03. Contratante: Fundo Municipal de Manutencao e Desen-
volvimento da Educacao Basica e Valorizacao dos Profissionais da Educacao, 
CNPJ 53.445.070/0001-10, CONTRATO Nº 100124-004, Valor Global de R$ 
2.290.113,72. Vigência dos contratos de 10/01/2024 à 31/12/2024. 
Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DECORRENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Munici-
pal de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca. 
Objeto: Termo Aditivo Ao Contrato Administrativo de nº 2023/141, Tendo 
Como Objeto a Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Ser-
viços em Controle Sanitário Integrado de Vetores e Pragas Urbanas, Compre-
endendo a Execução dos Serviços de Desinsetização, Dedetização, Desratiza-
ção e Descupinização, Incluindo Retirada de Expurgo de Pombos e Morcegos, 
nas Dependências Internas e Externas da Semagri, dos Mercados Municipais 
e do Matadouro Municipal, E Serviços de Higienização e Desinfecção de Sis-
temas Hidráulicos E Sanitários, Pelo Período de 12 (Doze) Meses. Origem: 
Contrato nº 2023/141. Contratado: Seco Ambiental Serviços, Pesquisas e 
Construtura Ltda, inscrita no CNPJ: nº 33.614.013/0001-00. 1º Termo Aditivo 
de Prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 31 de dezembro de 2023 à 31 
de dezembro de 2024; nos termos do art. 57, II, §2º da Lei 8.666/93. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DECORRENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Munici-
pal de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca. 
Objeto: Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 2023/142, Tendo 
Como Objeto a Contratação de Empresa Especializada Para Prestação de Ser-
viços em Controle Sanitário Integrado de Vetores e Pragas Urbanas, Compre-
endendo a Execução dos Serviços de Desinsetização, Dedetização, Desratiza-
ção e Descupinização, Incluindo Retirada de Expurgo de Pombos e Morcegos, 
nas Dependências Internas e Externas da Semagri, dos Mercados Municipais 
e do Matadouro Municipal, e Serviços de Higienização e Desinfecção de Sis-
temas Hidráulicos e Sanitários, Pelo Período de 12 (Doze) Meses. Origem: 
Contrato nº 2023/142. Contratado: P.R.L. Pompeu - Me, inscrita no CNPJ: nº 
13.823.260/0001-09. 1º Termo Aditivo de Prazo por mais 12 (doze) meses a 
partir de 31 de dezembro de 2023 à 31 de dezembro de 2024; nos termos do 
art. 57, II, §2º da Lei 8.666/93.  Francineti Maria Rodrigues Carvalho - 
Prefeita Municipal de Abaetetuba/PA.

Protocolo: 1044726
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2024/PMAP 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios para atender as necessidades do programa nacional de alimen-

tação escolar-PNAE, no município de Aurora do Pará - PA. A sessão pública 
de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das propostas de preços e 
etapa de lances no dia 11/02/2024, às 08:30 horas. O edital estará disponível 
nos sites: O edital estará disponível nos sites: https://auroradopara.pa.gov.
br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@
gmail.com, a partir da data da publicação. Antonia Tassila Farias de Araú-
jo - Pregoeira/PMAP

Protocolo: 1044731

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BAGRE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 01/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE CRECHE PADRÃO SEDUC. Data:  12 de marco de 2024 às 10:00, horário 
de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br Infor-
mações e-mail: licitacao@bagre.pa.gov.br.

CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Bagre

Protocolo: 1044734

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2009/2023 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretária Muni-
cipal de Saúde, com base no inc. VII do art. 38 e no inc. VI do art. 43 da Lei 
n°. 8.666/93, homologou o processo licitatório em destaque, cujo objeto é a 
execução da seguinte obra: retomada da construção da Unidade Básica de 
Saúde (UBS) da Vila de São Francisco, localizada na rua Frederico Vasconce-
los, esquina com a rua Portobrás; adjudicou o objeto da licitação à empresa 
TSS Serviços de Engenharia Ltda, Cnpj: 48.265.002/0001-39, vencedora do 
certame com proposta no valor de R$ 1.438.371,43; e determinou a adoção 
de medidas cabíveis para contratação da adjudicatária. Data do termo de 
homologação e adjudicação: 26/02/2024.

Protocolo: 1044737

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTAS 
CONCORRÊNCIA N° 3006/2023 

Objeto: execução da seguinte obra: construção do prédio da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico - SEMADE. A CPL 
da Prefeitura Municipal de Barcarena, após cumprimento à norma inscrita na 
letra da alínea “a” do inc. I do caput do art. 109, c/c § 1°, da Lei n° 8.666/93 
e para cumprir o que dispõe os incisos II e III do caput do art. 43 da referida 
lei, bem como subitens 15.8 e 15.9 do edital que disciplina a licitação, tor-
na público aos interessados e convoca as duas empresas habilitadas para a 
sessão pública de abertura de seus envelopes n° 02 (propostas), e devolução 
dos envelopes n°. 02 das três empresas inabilitadas. A sessão acontecerá na 
sala de reuniões da PMB, mesmo local de realização da sessão de abertura, 
e iniciará, pontualmente, às 09h00min do dia 29 de fevereiro de 2024. As 
empresas inabilitadas foram alijadas do certame e não poderão participar das 
fases subsequentes do processo, conforme § 4° do art. 41 da Lei n° 8.666/93. 
A presença dos representantes legais das empresas habilitadas é de funda-
mental importância para continuidade do processo, porém, o não compareci-
mento deles ou de algum outro licitante e/ou interessado, no dia, hora e local 
designados, não impedirá que a sessão aconteça, não cabendo reclamação de 
qualquer natureza.  Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 1044741

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE ADJUCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 2/2023-122102 

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Execução da Constru-
ção da Unidade Escolar Com 6 Salas de Aula, Emef Dolores Gouveia, Locali-
zada no Rio Furo do Gil, Zona Rural de Breves/Pa, Sob Gestão da Secretaria 


